
NA FAKULTĚ UMĚNÍ PRODÁVALI RUSALKU   Nejznámější díla 
Bedřicha Smetany a Antonína Dvořáka (opery Rusalka a Prodaná 
nevěsta) propojil režisér Tomáš Surý v Surreální pohádce z prostředí 
prostonárodního svépomocného cirkusu Prodaná Rusalka. Ve 
dnech 7. a 9. března 2012 ji předvedli členové Operního studia 
Fakulty umění (OS FU) Ostravské univerzity na scéně Cooltour 
Černé louky. OS FU spolupracující se všemi hudebními katedrami 
fakulty vzniklo v roce 2009 s cílem uvést studenty do divadelní 
praxe, umožnit jim aktivní podíl na přípravách operních předsta-
vení. Studenti katedry sólového zpěvu FU podali velmi dobré 
výkony. Zasloužený potlesk si užila Veronika Holbová (Rusalka), 
Václav Čížek (Jeník Princ, zaměstnanec „Státních drah“), Ariel 
Zmuda (Jaromír Kecal) či Rudolf Medňanský (Vašek, klaun). Na 
klavír účinkující doprovodil Alexandr Starý, dirigoval Jakub Žídek. 
Do budoucna studenti připravují operu Ermanna Wolf-Ferrariho 
Le donne curiose. Garant Operního studia Alexandr plánuje i další 
provedení Prodané Rusalky. krác. http://fu.osu.cz/ Markéta 
Koptová

 

KATEDRA BIOMEDICÍNSKÝCH OBORŮ (KBO) LÉKAŘSKÉ FAKULTY (LF) OU se 
věnuje činnosti pedagogického i vědeckovýzkumné, zajišťuje výuku odborných 
předmětů studentů všeobecného lékařství i  Bc. nelékařských zdravotnických oborů 
a garantuje Bc. studijní obor Zdravotní laborant. KBO LF OU je jednou z nejstarších 
kateder fakulty (1993), v současné době zahrnuje: Ústav chemie a biochemie, Ústav 
mikrobiologie a imunologie, Ústav lékařské biologie a genetiky, Ústav lékařské bio-

fyziky a lékařské informatiky, Ústav laboratorní hematologie a transfúziologie a Oddělení lékařské 
genetiky. KBO zajišťuje, částečně ve spolupráci s  Přírodovědeckou fakultou OU, pro všechny lékařské 
i nelékařské zdravotnické obory výuku chemie a biochemie, dále pak hematologie a transfúzního 
lékařství, informatiky a biofyziky, biologie, genetiky a genetické toxikologie, mikrobiologie a imuno-
logie. KBO má v současnosti 24 interních členů a 14 členů externích. Více v č. 2/2012 Listů Ostravské 
univerzity. http://lf.osu.cz/kvm/                                                                               Doc. Kristian Šafarčík
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Libuše Stoklasová jako Esmeralda 
Salamanka, pricipálova hadí žena; 
principál Rudolf Meďňanský se 
svou ženou Evou (Nikola Novot-
ná); Rusalka (Veronika Holbová): 
„Měsíčku na nebi hlubokéém ...”
                      Fota: Hana Jenčová
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FU: ŽENATÝ UČIL BUDOUCÍ MISTRY   Ve dnech 6.–8. března 2012 
se již potřetí uskutečnil na Fakultě umění (FU) Ostravské univerzity 
v Ostravě (OU) Mistrovský interpretační kurz ve hře na housle. 
Odborného vedení kurzu se opět ujal významný houslista a pedagog 
prof. Ivan Ženatý, světově uznávaný odborník v interpretační i peda-
gogické činnosti vyučující na Hochschule für Musik „C. M. von Weber“ 
v Drážďanech. Hlavní součástí kurzu bylo aktivní předávání cenných 
zkušeností, postřehů a odborných informací o aktuálním interpretač-
ním dění formou individuální výuky. Aktivně se interpretačních kurzů 
zúčastnilo 16 houslistů z FU OU, Hudební akademie Vratislav, JAMU 
Brno, Janáčkovy konzervatoře a Gymnázia Ostrava, Konzervatoře 
Brno, Gymnázia J. Nerudy Praha a Konzervatória Košice. Součástí 
houslového kurzu se stala také prezentace nástrojů mistra houslaře 
Jaroslava Kohouta z Bakova nad Jizerou.   http://fu.osu.cz/
                    Alena Čechová

„VLASATOBUNĚČNÁ LEUKÉMIE (tricholeukémie, hairy-cell leucaemia) posti-
huje pacienty středního věku. Je charakterizována buňkami v periferní krvi, 
které mají na povrchu výběžky („vlásky“). Leukemické buňky jsou o něco větší 
než buňky CLL a mají obsáhlejší cytoplazmu. Také jádra buněk jsou poněkud 
větší než u CLL a mají oválný nebo kulatý tvar. Někdy jsou přítomny zářezy na 
povrchu jader. Typické pro tuto leukémii je výrazné zvětšení sleziny, která je 
infiltrována leukemickými buňkami, avšak asi u čtvrtiny pacientů může spleno-
megalie chybět.“ Ukázka z právě vydané, čtivě napsané učebnice Patologie 
(2. doplněné vydání, 2012) prof. J. Mačáka, prof. J. Mačákové a J. Dvořáčkové 
(z LF OU) pro studenty nelékařských zdravotnických oborů (v omezeném roz-
sahu), zubního lékařství i všeobecného lékařství (doplňková učebnice). 
Seznamuje se základními pojmy obecné patologie, novějšími vyšetřovacími 
metodami v patologii, novým zařazením patologických procesů, současnými 
klasifikacemi a nejdůležitějšími nosologickými jednotkami speciální patologie. 
Rozhovor s prof. J. Mačákem v Listech OU 2/2012.   http://lf.osu.cz/                  Text a foto: Hana Jenčová

MATEMATICKÉ TORNÁDO S PŘÍMĚSÍ FYZIKY   Podobu 
„tornáda“ měl 29. března 2012 na Přírodovědecké fakultě 
(PřF) Ostravské univerzity (OU) velmi rychlý pohyb 120 žáků 
ZŠ po budově. Žáci byli rozděleni do skupin po 15 žácích 
a proháněli se učebnami i studovnou PřF nepřetržitě od 
osmi ráno až do půl dvanácté. Toto „víření“ žáků způsobila 
matematicko-fyzikální soutěž obohacená o populárně 
naučné aktivity z matematiky, kdy si všichni účastníci moh-
li kromě soutěžení hrát se vším, co s matematikou souvisí 
(např. s hlavolamy, origami, tangramy) i obohatit si své 
znalosti třeba o teorii zlatého řezu, proniknout do historie 

počítaček či do tajů „královny věd“ matematiky. Akci společně připravili pedagogové a studenti PřF OU, 
Wichterlova gymnázia a Gymnázia Hladnov. Soutěže se zúčastnilo 19 týmů kategorie Junior (6. třída) 
a 18 týmů kategorie Senior (8. třída). V obou kategoriích zvítězily týmy ze ZŠ Hornická, Hlučín. Soutěž 
probíhala v rámci oslav 150. výročí založení Jednoty českých matematiků a fyziků (JČMF). Souběžně se na 
ostravském Masarykově náměstí uskutečnil happening k jubileu JČMF.   http://prf.osu.cz/          -skla, jen-

 Foto: -lpa-

Žáci ZŠ skládali na PřF OU origami.        Foto: -bes-
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UČÍME NADANÉ ŽÁKY   První stejnojmenný pracovní seminář s mezinárodní účastí se uskutečnil 
14. března 2012 na Pedagogické fakultě (PdF) Ostravské univerzity v Ostravě (OU). Pod záštitou děkana 
PdF doc. Josefa Malacha a proděkana pro vědu, výzkum a umění doc. Petra Franioka byl seminář 
pořádán katedrami pedagogiky a andragogiky, speciální pedagogiky. Odborníci z ČR, Slovenska 
a Polska se ve svých příspěvcích mj. zaměřili na tyto oblasti ve vazbě na nadání žáků: obecnou proble-
matiku, práci a zkušenosti pedagogů, pedagogicko-psychologickou, oblast preprimární a primární 
i oblasti vybraných témat práce s nadanými žáky v jednotlivých vyučovacích předmětech. Semináře se 
zúčastnila i Věra Palková, náměstkyně hejtmana Moravskoslezského kraje. Byl vydán bohatý a inspi-
rativní sborník s 289 stranami. Seminář položil základní kámen tradice bienálních setkání na OU. Druhý 
mezinárodní pracovní seminář je plánován v roce 2014. http://pdf.osu.cz/kpd/ a http://pdf.osu.cz/kpg/
                    Organizátorky semináře: Jana Škrabánková, Renata Kovářová

TÁHNI! 2012   Již pátý ročník šachového 
turnaje „Táhni!“ tradičně pořádaný Přírodo-
vědeckou fakultou Ostravské univerzity 
v Ostravě pod záštitou její děkanky, 
doc. Dany Kričfaluši, se letos konal 30. března 
2012 v prostorách VŠ kolejí OU ve Slezské 
Ostravě. Letošní ročník turnaje měl mnohem 
vyšší účast, než ty minulé (25 hráčů), mezi 
nimiž byla opět jediná žena (Veronika 
Janošťáková). Na průběh turnaje dohlížel 
jako každoročně Igor Mačejovský ze šacho-
vého oddílu TJ VOKD Ostrava-Poruba. Di-
plomy výhercům předal proděkan pro vědu 
a vnější vztahy PřF OU doc. Roman Maršálek. 
Vítězem se stal Radim Ovesný, druhé místo 

obsadil Martin Sieber a třetí získal Dominik Kondula. A jak hodnotí turnaj jeho účastníci? Zbyněk 
Tuček nám řekl: „S turnajem jsem byl spokojený, myslím, že o kvalitě mluví už jen to, že každý rok 
přichází více a více lidí a počet kvalitních hráčů stoupl rapidně, takže jsem si zahrál dobře.“                                        
http://prf.osu.cz/                                                                                                                -skla, jen-

Na fotografiích zleva:  Doc. Jana Škrabáková z katedry pedagogiky a andragogiky PdF. Pohled do auditoria v dopoledním 
plénu – děkan PdF doc. Josef Malach, náměstkyně hejtmana Moravskoslezského kraje Věra Palková,  předsedkyně 
Společnosti pro talent a nadání (StaN) se sídlem v Praze Eva Vondráková a prof. Erika Mechlová. Renata Kovářová 
z katedry speciální pedagogiky PdF.                                                  
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Ceny soutěžícím darovali PřF OU, Dům kultury Akord Ostrava-
Zábřeh, Magistrát města Ostravy a společnost Redbull.               
                                                                                  Foto: -skla-


